rentiæ, fidei, ſpei, orationis ante charitatis infuſionem abſtinere, quàm iſtiusmodi actionum exercitiis augere ſemper multitudinem delictorum.

9 Lutherus in Epiftola ad Ordinis ſui Vicarium ſcripſerat, *penitentiam nihil am- rum, & aſperum; ſed dulce quid ſonare, & ſuave, ut ſonat charitas; quæ juxta Queſnellum, ſola Deo loquitur, & quam ſolam Deus audit.* Quem itaque fructum, niſi noxium, & novi peccati vitio maculatum habere poterunt elemoſynæ, orationes, jejunia, cilicia, & quidquid aliud aſſiditionis voluntariæ eſt in peccatoribus ad veram pœnitentiam, & converſionem aſpirantibus? Num ergo, inquit illi cum Tertulliano lib. de Pœnitentiâ, in coctivo, & Tyrio pro delictis ſupplicare nos concedes? (addo ego abſque omni verborum, affectuum, operum ſupplicatione, urpote à Deo juxta novum Evangelium minimè audiendâ, omnem abjicere pœnitentiæ, converſionis, ſalutis æternæ ſolicitudinæ? Sed pergat Tertullianus;) „ Cedo igitur acorn crinibus diſtinguen- dis, & pulverem dentibus eliminandis, & biſuleum aliquid ferri, vel æris unguibus repaſtinandis: ſi quid ſicti nitoris, ſi quid coacti ruboris, in labiis, aut genis vigeat; præterea exquirito balnea lætiora hortulanæ, maritimæ reſcuſis; „ adjicito ad ſumptum, conquirito alti- ſimum enormem ſaginem; defecato ſene- „ Autem vini: cum quis interrogetur, cur „ animæ largiaris? Deliqui, dicitis, in „ Deum, & periclitor in æternum perire „ Sola charitas, qua deſtituor, Deo loquitur, hanc ſolam Deus audit: cætera omnia ſive triſta, ſive læta, ſive jejunia, cilicia, vigilia, orationes; ſive ludii, joci, epulæ, choreæ, & quidquid aliud-deliciarum eſt, vitia ſunt, & peccata, nam juxta art. 40. *Sinè gratia nihil amare poſſumus, niſi ad noſtram condemnationem;* gratiam autem peccatoribus, quamdiu in peccato manſerint, nullam addeſſe, axiomæ novi Evangelii indubitanum eſt. Art. enim. 28. *Prima gratia, quam Deus contedit peccatori, eſt peccatorum remiſſio.*

10 Neve exiſtimes, Lector, nomine prima gratia habitum ſolummodo, non auxilium tranſiens, & actuale intelligi, fieri nequit juxta fidem novam, ut detur excitatio ad bonum ſupernaturalis ordinis, & non ſit juſtificatio, vel actus ſanctificans. Nam per Art. 10. *Gratia* (cujus finis eſt juſtificatio) *eſt operatio manus Omnipotentis Dei, quam nihil impedire poteſt, aut retardare.* Art. 12. *Gratia non eſt aliud, quàm voluntas Omnipotentis Dei jubentis, & facientis quod jubet;*

jubes; ubi perspicue traditur, omnis gratiæ robur neque tentatione ulla carnis, mundi, aut Dæmonis, neque ipso hominis peruersissimi arbitrio superabile. Porro effectum gratiæ non posse esse nisi salutarem, & omnis expertem vitii, exploratissimum est. Nihil autem in humanis actibus immune à vitio esse præter dilectionem Dei super omnia benevolam, siue charitatem in nova Ecclesia, ac proinde justificantem, testatur sæpius fecit Quesnellus; Prop. scilicet 44. & multis sequentibus. Per quadragesimam quartam: *Omnis amor malus est, qui non est Dei, omnia agens propter Deum, quemque Deus remuneratur.* Per Prop. 46. *Cupiditas, aut charitas usum sensuum bonum, aut malum faciunt.* Per 47. *Obedientia legis profuere debet ex fonte, & hic fons est charitas: quando Dei amor est illius principium interius, & Dei gloria ejus finis, tunc purum est quod apparet exterius, alioquin non est nisi hypocritis, aut falsa iustitia.*

11 Quot verò hinc, imò ex solo 54. Articulo non sequuntur damnata pridem à Pontificibus dogmata! Si enim *Sola charitas est, quæ Deo loquitur, si eam solum Deus audit, quid ni dicatur, non esse vera legis obedientia, quæ fit sine charitate;* quod in Bajo prescriptum est art. 16. Nam vera legis obedientia Deo loquitur, & cur Deus eam non audiat? S. Hilarius in explicatione Psalmi 140. ait „Quatuor genera Orationum Apostolus esse significat ad Timotheum scribens: Exoro ergo primò omnium fieri preces, orationes, & postulationes, gratiarum actiones. Humilitatis nostræ est deprecari; Magnificentie Dei est orari; Fidei est postulare; confessionis, & laudis est gratulari „ S. Ambrosius lib. 6. de Sacramentis „ Prima oratio laudem debet habere Dei; secunda supplicationem; tertia postulationem; quarta gratiarum actionem „

S. Augustinus tunc laudes Dei agnoscit, quot sunt à nobis bona opera in Psalm. 34. concione 2. „Suggero remedium, unde tota die laudes Deum, si vis: quidquid egeris, bene age, & laudasti Deum: quoties discedis, ut reficiaris, noli inebriari, & laudasti Deum: Negotia agis, noli fraudem facere, & laudasti Deum „ Quem locum adoptat Angelicus in Epistolam 1. Cor. cap. 10. lectione 7. Si igitur vera sit legis obedientia, etiam quæ fit sine charitate, ut à tribus contra Bajum Pontificibus definitum, est, talis obedientia juxta Augustinum, & Angelicum continet laudem Dei, & cur à Deo non audiat?

12 *Intentio, quæ quis deservatur malum, & prosequitur bonum, merè ut calestem obtineat gloriam, est reicta, & Deo placens, ut definit Alexander VIII. art. 10. inter 31. Intentio recta, & Deo placens indubiè Deo loquitur: & quomodo Deo placeret, si ab eo non audiretur. Atream nulla in articulo isto cernitur ratio charitatis; cum tota intentio sit merè, ut calestem obtineat gloriam.*

13 Idem Sedis Apostolicæ Decretum nos certiores reddit, quòd, *quando in magnis peccatoribus deficit omnis amor, non propterea deficientiam fides, neque ex defectu amoris rectè colligatur, quòd, etiam si videantur credere, non fit fides Divina, sed humana.* Non est autem verisimile, quòd fidem Divinam audire Deus renuat.

14 Si *Timor gebenna est supernaturalis: si attritio, quæ ex gebenna, & panarum metu concipitur sine dilectione benevolentie Dei propter se, est bonus motus, ac supernaturalis, ut ex eodem Alexandri Decreto discimus contra art. 14. & 15. non sine Divinæ gratiæ contumelia dicitur, quòd Deus talem meritum, singulari Spiritus Sancti auxilio, & inspiratione suggestum respuat ad eò, ut nè audire quidem velit.*

Turpiter quoque fideles decepisse videtur Tridentina Synodus sess. 14. cap. 4. ubi *attritio, quæ nobis describitur sine charitate, & laudatur veluti Donum Dei, & Spiritus Sancti impulsus, non adhuc quidem inhabitantis; sed tantum moventis, quo patientis adjutus viam sibi ad iustitiam parat. Et qui in eis sine Sacramento penitentia per se ad justificationem perducere peccatorem nequeat; tamen cum ad Dei gratiam in Sacramento penitentia impetrandum disponit. Quomodo enim attritio illa Donum Dei est, & Spiritus Sancti impulsus, disponens hominem ad Dei gratiam in Sacramento penitentia impetrandum, si Deo non placeat, si aures ei præbere benignissimus Salvator omnium hominum recuset?*

15 Fallacissimus itaque, & prorsus exitialis est damnatus Articulus 54. qui, dum commendationem charitatis simulat, ab omni ejus exercitio homines avertit; Constat enim, ita salutis, & justificationis nostræ ordinem esse dispositum, ut ad charitatem non nisi mediis actibus inferioribus perveniat. Ita S. Augustinus Serm. 22. de Verbis Apostoli: *Domus Dei credendo fundatur, sperando erigitur, diligendo perficitur.* Tract. 9. in 1. Epistolam Joannis: *Opus est, ut intret timor primò, per quem veniat charitas. Timor medicamentum, charitas sanitas.*

Tri-

Tridentina Synodus modum nobis, ac ordinem exhibens, quo Dei bonitas peccatores solet ad iustitiam disponere, non hanc concedit primæ statim gratiæ prærogativam, ut se ipsâ hominem Deo reconciliet, quemadmodum Quæfnellus omni dissolutissimo casuum Scriptore perniciosior fingit in Prop. 28. *Prima gratia, quam Deus concedit peccatori, est peccatorum remissio*: neque à charitate dispositio ad justificationem incipit, sed teste Scripturâ, *Finis præcepti est charitas*, ad quam peccator non primo statim impetu profilit; sed pluribus actibus præviis disponitur, ac præparatur.

Modus præparationis traditur à Tridentino sess. 6. cap. 6. „ Disponuntur autem ad „ ipsam iustitiam, dum excitati Divina gratia, & adjuti, fidem ex auditu concipientes, liberè moventur in Deum, credentes „ vera esse, quæ divinitus revelata, & promissa sunt: atque illud imprimis, à Deo „ justificari impium per gratiam ejus, per redemptionem, quæ est in Christo Jesu: „ &, dum peccatores se esse intelligunt, à „ Divinæ justitiæ timore, quo utiliter concutiuntur, ad considerandam Dei misericordiam se convertendo in spem eriguntur, fidentes, Deum sibi propter Christum propitium fore, illumque tamquam „ omnis justitiæ fontem diligere incipiunt.

Ecce quibus gradibus ad dilectionis initium conscendatur! Tollere autem gradus istos velut inutiles, velut noxios, ut tollunt novi Theologi, quid est aliud, quam peccatores reddere libertinos, omnis prænitentiæ, omnis boni operis, & salutis suæ negligentissimos, atque adeò viam præcludere charitati, quæ præceptorum quidem finis; sed, ut à Jansenistarum cordibus, ita ab eorum institutione, & doctrinâ, dum attentius introspicitur, profus alienus? Dum enim forma præstantissima sinè præcedentibus, & congruis dispositionibus non introducitur, quales cogitat esse fidem, timorem, spem, orationem, ut nihil dicam de operibus virtutum moralium, corporis, & animi afflictionibus sponte susceptis, quomodo peccatoris conversio, juxta communem Divinæ providentiæ ordinem possibilis sit, non video.

Quis enim de istiusmodi eliciendis actibus sit sollicitus, qui & hmanis repugnant sensibus, & censetur adeò Numini contemptibiles, ut nec aspicere eos cupiat, nec audire, si sola charitas est, quæ Deo loquitur, & eam solum Deus audit? Si omnes actus priores charitate creduntur hypocrisis juxta articulum 47., & mali juxta 44. utpote ex

*malo fonte* progeniti? Idem scilicet penès Quæfnellum, & ejus socios, est, fidem, timorem, spem, orationem cum omnibus castitatis, abstinentiæ, misericordiæ, & cæterarumque virtutum moralium operibus absque charitate non loqui Deo, à Deo non audiri, & audiri à Diabolo.

Ad hæc quidem horrent procul dubio Christianæ aures; nihil tamen exaggero; sed candidè tantùm luci expono mysteria iniquitatis, quæ sub specioso commendandæ charitatis velamine, novi Apostoli occultant. Hæc semper fallacia hæreticorum fuit, quam pridem detexerunt catholicæ defensores Ecclesiæ, inter quos Franciscus Simonis parte 1. de *fraudibus hæreticorum* fraudem hanc ordine secundam ponit, *præcipuè mentiri charitatem*. „ Quid, inquit, „ speciosius charitate? Rem Ecclesiæ tam „ lucuosam aggressus est callidus serpens „ Arius, misso libello charitatis. Exstat ejus „ epistola in Commentariis Theodoretii „ Eccl. Hist. l. 1. cap. 4. qua Eusebii patricinium estagitat: in ipso exordio nomen objicit charitatis: *Proflisciente Nicomediam Patre meo Ammonio, postulare visa est officii mei ratio, ut tibi per illum salutem dicerem, simulque instarem tibi charitatem, & affectum, quo fratres propter Deum, & Christum ejus prosequeris, admonerem &c.* „ Versipellis hypocrita omnis expertus charitatis, solâ flagrans ambitione, & odio, jamjamque vestem Christi discissurus, ut prædixerat S. Martyr Petrus Patriarcha Alexandrinus, tragœdiam orditur à charitate, & quidem charitate *propter Deum, & Christum ejus*. Hac ille specie „ populo haud ægre imposuit; sed mirum est, tot Episcopus potuisse, quos in illa „ Epistola gloriatur à se stare, Eusebio Cæsareæ, Gregorio Beryti, cæterisque „.

Ut morum sparsitiâ nemini cessit Lutherus, ita nullus eo confidentior fuit in extollendâ unicè charitate. Specimen habemus in Sermone ejus de Pœnitentiâ, qui anathemæ feritur à Tridentino sess. 14. can. 5. ubi tarpis apostata, postquam multis insectatus est attritionem, & æternorum suppliciorum formidinem, quasi redderent *hominem hypocritam, & magis peccatorem*, totus effunditur in commendationem contritionis ex charitate. „ Secundò ( inquit ) paratur per intuitum, & contemplationem „ speciosissimè justitiæ, quæ quis in pulchritudine, & specie justitiæ meditatus, in eam ardescit, & rapitur, incipitque cum „ Salomone fieri amator Sapientiæ, cujus „ pul-

„ pulchritudinem viderat. Hæc facit verè  
 „ pœnitentem; quia amore iustitiæ id fa-  
 „ cit: & hi sunt digni absolutiœ. Amor  
 „ est vinculum perpetuum; quia volunta-  
 „ rium; odium temporale, quia violentum.  
 „ Igitur persuade homini primùm,  
 „ ut diligat iustitiam, & sine magisterio tuo  
 „ conteretur de peccato: diligat Chris-  
 „ tum, & statim sui prodigus odiet se  
 „ ipsum.

Commentarius Lutheri in Epistolam ad Galatas perpetuâ plenus est charitate, ubique nulla virtus nisi charitas, extra quam nihil boni, peccata omnia. Quomodo igitur non penes Lutherum æquè, ac Quæstuelum *Sola ebaritas Deo loquatur, hanc solum Deus audit?* Denique adeò profecerat in sua charitæte Lutherus, ut in resolutionibus contra Conclusiones Eckianæ conclusionæ 2. nulla lex fuerit nisi charitatis: excusæ mox leges Pontificiæ, ac Cæsareæ. Excusæ Pontificiæ satis palmam etiam Janseistæ: de cæteris vide prolegomena Tomi 1. & finem tertii.

## CAPUT II.

### Objectiones dissolvuntur.

**I**nter articulos, quos Lovanienses olim Theologi censurâ notaverant, unus erat, quo ascrebatur, ad legitimam Scripturarum auctoritatem non necessariò debuisse verba omnia dictari à Spiritu Sancto, modò sensus ab eo suggestus fuerit, & verba omnia à Spiritu Sancto adoptata. Censuram quidem mox repressit Sixtus V. mandato Apostolico per suum apud Belgas Nuntium Lovanii promulgato anno 1588. 10. Julii, prohibens sub excommunicatione ipso facto incurrendâ, nè quis in articulos istos censuram stringeret ante Sedis Apostolicæ iudicium. Quæstuellus ex Gallia profugus, ut suam ordinem novitibus, dissidiis, rebellionem turbaverat, inter primas contentionum faces, quas Belgio intulit, esse voluit *Apologiam historicam pro censura Lovaniensî, & Duocena*. Posterior facultas theologica apologiam iudicio publico graviter reprehendit, & Sedes Apostolica proscripsit; mihi verò ipsa Apologia contra suum authorem suppedicat argumentum, quo ejus in corrupendis Scripturis damnetur temeritas. Si omnia, & singula illarum verba à Spiritu Sancto oporteat esse dictata, quomodo non religiosius Quæstuellus *itis* innotuit, nihil addendo, nihil demen-

do, vel aliter mutando? Propositioni suæ 54. fundamentum statuit illud 1. Cor. 13. *Si linguis hominum loquar, & Angelorum; charitatem autem non habeam; factus sum velut as sonans, aut cymbalum tinniens*. Corrigens autem novus interpres locutionem Apostoli ponit: *Si linguis omnium hominum loquar &c. non sum nisi velut as sonans*. Aditio *Omnium* in paraphrasi exemplum haberet apud Aquinatem; sed in versione nihil ipsi textui inferendum est. Alia etiam mutatio in paraphrasi authoris catholici facile dissimularetur; in versione tamen suspecti interpretis, & ipsa suspecta est: magis autem sedulo vitanda fuit illi, qui cum Lovaniensibus Censoribus verba Scripturæ singula Spiritui Sancto dictanti tribuit, rigore tanto, ut oppositum censeat dignum anathemate.

2. Apostolum charitatis nomine intelligere iustificantem, liquet ex ejus verbis & omnes consentiunt interpretes. Sensus itaque Quæstelli perspicuus est, quòd *sola charitas iustificans Deo loquatur: eam solum Deus audit*, atque ideo nulla oratio à Deo quidpiam impetrare valeat, nisi ipsa istiusmodi charitas sit iustificando homini sufficiens, quod directissimè adversatur sensui Ecclesiæ tradito ab Aquinate 2. 2. quæst. 88. art. 16. ubi *Orationem peccatoris ex bono nature desiderio*, (cum auxilio gratiæ) *procedentem Deus audit, non quasi ex iustitia, quia peccator non meretur; sed ex pura misericordia*. Ibidem ad 2. *Quamvis ejus oratio non sit meritoria, potest tamen esse impetrativa; quia meritum dicitur iustitiæ; impetratio gratiæ*. Discutienda nunc ratio est, quæ Quæstellum movere potuerit ad inducendam Sacro Textui mutationem. Illud *factus sum velut as sonans, aut cymbalum tinniens*, similitudinem aliquam significat non necessariò omnimodam, qualem inferre videretur mutatio, *non sum nisi velut as sonans, aut cymbalum tinniens* (Gallicè) *Je ne suis QU'É comme un aivain sonnant, & une cymbale retentissante*, Nempe juxta Quæstellum art. 28. *Prima gratia, quam Deus concedit peccatori, est peccatorum remissio*; eumque ea non sit absque charitate, necesse est, primam peccatoris gratiam statui iustificantem, quâ peccator esse desinat, atque adeò illum, quamdiu in statu damnationis manserit, nullo cœlesti lumine præveniri in intellectu, nullo pietatis stimulo in voluntate.

Errori huic minimè suffragatur textus Apostoli significans aliquam inter *as sonans*, & hominem charitate deservitum similitu-

litudinem; faveat autem similitudo omni-  
moda à novo intrusa interprete per illud  
*non sum visus*: faveat proinde etiam articulo  
presenti 54. quia si, ubicumque exulat cha-  
ritas, non sit nisi velut *as sonans*, atque ita de-  
sit omne gratiæ auxilium, patet, orationem,  
quamdiu charitas abfuerit, nullam esse posse  
religiosam, quã impetretur aliqua ad justi-  
ficationem dispositio, vel quodcumque su-  
pernaturalis ordinis beneficium. Supposita  
tã itaque in peccatoribus omnis gratiæ de-  
negatione, videtur non incongrua asser-  
tio: *Sala charitatis Deo loquitur: hanc solum  
Deus audit*.

Quæstionem istã Sacri textus mutatio  
grata fuerit. Anabaptistis, si dogma eorum  
sit, quod eis adferbitur à Kermnitio, nemi-  
nem in peccato mortifero existentem admi-  
nistrare validè Sacramentum, quia quælibet  
peccatoris locutio non est nisi velut *as so-  
nans*, sonus æris, qui ad justitiam nihil con-  
ferre penitus valet: Quæ hæresis quorum-  
dam veterum fuit, quos refert Augustinus  
lib. 2. contra Cresconium cap. 28. Secuti il-  
los sunt hypoeritæ dicti *Apostolici* tempore  
S. Bernardi, de quibus loquitur Serm. 66. in  
Cantica. Ideum error fuit Albigenium, de  
quibus S. Antoninus in Summa theologica.  
parte 4. titulo 11. cap. 7. ad quos respexisse  
videtur, sed contrarius prorsus S. Thomas  
lib. 4. contra gentes cap. 77.

3 Quapropter, dimissã spurã interpreta-  
tione Quæstionem, teneamus Angelici com-  
mentarium i. Apostolus gratiarum gratis  
daturum distinctionem assignavit, & mi-  
nistationum, in quibus membra Ecclesiæ  
distinguntur. Hic agit de charitate,  
quæ inseparabiliter concomitatur grati-  
am gratum facientem: & quia promi-  
serat eis, se demonstraturam viam excel-  
lentiorum, ostendit præmiuentiam chari-  
tatis ad cætera gratuita dona. Et pri-  
mò quantum ad necessitatem, quia scilicet  
est sine charitate alia dona gratuita non  
sufficiunt. Secundò quantum ad utilita-  
tem, quia scilicet per charitatem omnia  
mala vitantur, & omnia bona aguntur...  
anima enim per charitatem vivit, quæ  
vivit Deo, qui est animæ vita secundum  
illud Deuteronomii 30. Ipse est vita tua.  
Unde & t. Joannis 3. dicitur: Translati  
sumus de morte ad vitam, quoniam dili-  
gimus fratres. Qui non diligit, manet in  
morte. Rectè ergo comparat loquelam  
charitate caretentem sono rei mortuæ, sei-  
licet æris, aut cymbali, quod licet clarum  
sonum reddat, non tamen est vivus; sed  
mortuus: ita etiam hominis charitate

carentis, quantumcumque sit diserta ora-  
tio, tamen habetur pro mortua; quia non  
proficit ad meritum vitæ æternæ.

Hinc modò inferat adversarius articulo  
suum 54. igitur *Sola charitatis est, quæ  
loquitur Deo; hanc solum Deus audit*. Negat  
Angelicus illationem, & argumentatio friv-  
ola est, dum à negatione meriti ad nega-  
tionem proceditur impetrationis. Audia-  
tur iterum ratio ex Angelico 2.2. quæst. 88.  
art. 16. de oratione peccatoris: *Quamvis ejus  
oratio non sit meritoria; potest tamen esse im-  
petrativa; quia meritum innisit justitia;  
impetratio gratia*. Si discrimen in tanta  
luce non vident adversarii; pariantur, ut  
inculeata toties ex Apostolo obiectio ha-  
beat apud omnes sanæ mentis Theolo-  
gos, velut inanis strepitus æris sonantis, aut  
cymbali tinnientis, qui omni penitus desti-  
tuitur ratione. Disceere saltèm debuissent  
ex Tridentino Concilio sess. 6. cap. 6. & sess.  
14. cap. 4. actus incapaces meriti: propter  
statum peccati, posse tamen esse dispositio-  
nes certissimas ad justificationem.

4. At, inquit, Quæstionem vindices,  
Augustinus in Psalmum 37. n. 14. sic monet:  
*Continuum desiderium, continua vox tua est.  
Tacebis, si amare desieris; frigus charitatis est,  
silentium cordis est: flagrantia caritatis, clamor  
cordis est. Si semper manet charitas, semper  
clamas: si semper clamas, semper deside-  
ras: si desideras, requiem desideras. Præces-  
serat: Desiderium tuum, oratio tua est. & si  
continuum desiderium, continuum oratio...  
Quidquid aliud agit, si desideras illud Sab-  
batum (cælestem requiem) non intermit-  
tis orare; si non vis intermittere orare, non  
intermittere desiderare. Omne desiderium  
ex amore proficisci, omnibus compertum  
est: quis enim desideret quod non amat?  
quamquam non omne desiderium fundari  
in amore benevolentia ejus, quod desidera-  
tur, sed sæpe in amore concupiscentiæ, non  
minùs est perspicuum, quod tum, in profa-  
nis, tum in sacris affectibus locum obtinet.  
Ita S. Thomas opusculo de dilectione  
cap. 2. *Voluntate Deum diligit dilectione con-  
cupiscentia, cum ipsum vis (cum ipsum desi-  
deras) hæc est bona voluntas: imò optima,  
quæ vult summum bonum: item dilectione  
amicitiæ voluntatem tuam sua conformas;  
quæ amicorum est, idem velle, & nolle*.*

S. Franciscus Salesius lib. 11. de amore Dei  
cap. 18. *Amor ille, quem vocamus spem, est  
amor concupiscentia, sed concupiscentia san-  
cta, & bene ordinata, per quem non trahimus  
Deum ad nos, sed ei nos jungimus, ut finem  
nostræ felicitati, (quam maximè desidera-*

mus). Nè verò amorem hunc concupiscentiæ confundas eum amore amicitia, distinguat ibi mox sanctus dicens: „ Quamobrem igitur, Theotime, amamus Deum hoc amore concupiscentia? quia est bonum nostrum. Sed cur amamus summè? quia ille est summum bonum nostrum. Porro quando dico, summè à nobis amari, non dico, eum à nobis amari respectu summi amoris; nam supremus amor non est nisi in charitate; amor autem, qui est in spe, est imperfectus, eo quòd non tendat ad ejus infinitam bonitatem; quæ talis est in se ipsa. Imperfectio spei non vitium, seu peccatum est, sed minor perfectio, quàm charitatis. Est enim amor concupiscentia sancta; & bene ordinata, teste Salecio, & S. Thoma jam citato, atque ipso Augustino locis plurimis. Ita in Psalm. 103. Sermon. 1. num. 14. *Habentes latitudinem, quæ bene optinamur, & longitudinem, quæ perseveramus usque in finem, non faciamus nisi spe celestium pramiorum; ipsa est enim alitudo, non hic quarere mercedem; sed sursum.* Amor itaque spei continet desiderium sanctum.

Iterum Sermon. 35. *Cùm Christus apparuerit vobis vestra, tunc & vos cum ipso apparebitis in gloria. Ecce dies boni: ipsos desideremus: propter hoc vivamus; propter hoc oremus: propter hoc elemosinas demus.* Ecce iterum desiderium in amore concupiscentia sancta.

Et quidem Augustinus amorem hunc vocat gratuitum in Psalm. 134. num. 11. *Hoc est gratis amare, non quasi proposita acceptio mercedis (extra Deum) quia ipsa merces tua summa Deus ipse erit, quem gratis diligis; & sic amare debes, ut ipsum pro mercede desiderare non desinas, qui solus te satiet.* Imò ipsum charitatis nomen subindè tribuit Augustinus desiderio, quod est in spe. Lib. 5. de Civitate cap. 24. monet frænum injiciendum cupiditatis, non propter ardorem inanis gloria; sed propter charitatem felicitatis æternæ. Sermon. 350. num. 3. circa locum Apostoli de charitate 1. Cor. 13. *Ideo, inquit, soltras omnia in presenti vita; quia credit omnia de futura vita; & suffert omnia, quæ hic immittuntur, quia sperat omnia, quæ ibi promittuntur.* Aliquando etiam latius ab Augustino charitatem accipi, pro quolibet amore boni per gratiam inspirato, ostendi alibi ex libro 8. de Trinitate cap. 10. & lib. 1. de gratia Christi cap. 21. & 24. In sententia autem ab adversariis allegatâ videtur charitas accipi pro amore Dei convenienti amicitia, & sanctæ concupiscentia, ut genus ad omnem extenditur speciem; tunc